
Об утверждении Правил медицинского и санаторно-курортного обслуживания 
сотрудников органов внутренних дел и членов их семей, проживающих 
совместно с ними, а также пенсионеров органов внутренних дел

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 января 2002 года N 
53. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 18 
февраля 2016 года № 78
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 18.02.2016 № 78
(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии с Республики Казахстан от 21 декабря 1995 года "Об Законом 
органах внутренних дел Республики Казахстан" Правительство Республики 
К а з а х с т а н  п о с т а н о в л я е т :  
       Сноска. Преамбула с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства  РК  от  30 .01 .2009  N  85 .  
      1. Утвердить прилагаемые Правила медицинского и санаторно-курортного 
обслуживания сотрудников органов внутренних дел и членов их семей, 
проживающих совместно с ними, а также пенсионеров органов внутренних дел.
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
                                              У т в е р ж д е н ы  
                                       постановлением Правительства 
                                         Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                                       от 16 января 2002 года N 53
             Правила медицинского и санаторно-курортного 
           обслуживания сотрудников органов внутренних дел 
           и членов их семей, проживающих совместно с ними, 
              а также пенсионеров органов внутренних дел
                          1. Общие положения
      1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с законами Республики 
Казахстан " ", "Об органах внутренних дел Республики Казахстан Об охране 

", " ", "здоровья граждан О пожарной безопасности О Внутренних войсках 
", "Министерства внутренних дел Республики Казахстан Об органах финансовой 



", " " и определяют порядок полиции Республики Казахстан Об органах юстиции
медицинского и санаторно-курортного обслуживания военнослужащих 
Внутренних войск, сотрудников органов внутренних дел, государственной 
противопожарной службы, финансовой полиции, уголовно-исполнительной 
системы, членов их семей, проживающих совместно с ними, а также 
пенсионеров из числа сотрудников этих ведомств (далее - контингент). 
       Сноска. Пункт 1 в редакции постановления Правительства РК от 30.01.2009 
N  8 5 .  
      1-1. За детьми сотрудника органов внутренних дел, погибшего при 
исполнении служебных обязанностей либо служебного долга, до достижения 
ими совершеннолетия, сохраняется право на медицинское и санаторно-курортное
обслуживание в ведомственных учреждениях здравоохранения. <*> 
      Сноска. Дополнены пунктом 1-1 - постановлением Правительства РК от 13 
июля 2005 г. N 724 (порядок введения в действие см. п.2). 
      2. Медицинское и санаторно-курортное обслуживание контингента 
осуществляется в медицинских организациях Министерства внутренних дел. 
      Санаторно-курортное обслуживание не распространяется на военнослужащих
с р о ч н о й  с л у ж б ы  В н у т р е н н и х  в о й с к .  
       Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Р К  о т  3 0 . 0 1 . 2 0 0 9  N  8 5 .  
      3. Контингенту медицинская помощь оказывается медицинскими 
организациями Министерства внутренних дел Республики Казахстан. При 
отсутствии по месту прохождения службы или месту жительства или при 
отсутствии в ведомственных медицинских организациях соответствующих 
отделений, специалистов, либо специального оборудования медицинская помощь
оказывается беспрепятственно и бесплатно в территориальных организациях 
уполномоченного органа в области здравоохранения, за счет средств 
соответствующих бюджетов в рамках гарантированного объема медицинской 
п о м о щ и .  
       Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Р К  о т  3 0 . 0 1 . 2 0 0 9  N  8 5 .  
      4. По медицинским показаниям контингенту оказывается медицинская 
помощь на дому в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской 
помощи.
               2. Организация медицинского обслуживания
      5. Медицинские организации Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан осуществляют виды медицинской помощи: первичную 
медико-санитарную помощь, специализированную медицинскую помощь, 
медико-социальную помощь и реабилитационную помощь. 



      6. При возникновении необходимости перевода больного из числа 
контингента в специализированный стационар, научно-исследовательские 
организации, находящиеся в ведении уполномоченного органа в области 
здравоохранения, для обследования и лечения, такой перевод осуществляется в 
установленном законодательством порядке. 
      Направление таких лиц на обследование и лечение за рубеж осуществляется в
с о о т в е т с т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь с т в о м .  
       Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Р К  о т  3 0 . 0 1 . 2 0 0 9  N  8 5 .  
      7. Пенсионерам из числа контингента стационарное лечение оказывается в 
рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи, 
утвержденного Правительством Республики Казахстан. 
      Лекарственная помощь в стационарах оказывается бесплатно в соответствии 
с , созданным согласно списку жизненно важных лекарственным формуляром
лекарственных средств, утвержденному уполномоченным органом в области 
з д р а в о о х р а н е н и я .  
       Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Р К  о т  3 0 . 0 1 . 2 0 0 9  N  8 5 .  
      8. Сотрудникам органов внутренних дел, государственной противопожарной 
службы, финансовой полиции, уголовно-исполнительной системы, 
военнослужащим Внутренних войск Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан, находящимся на стационарном лечении в медицинских организациях 
здравоохранения органов внутренних дел, медицинская и лекарственная помощь 
оказывается в объеме и составе, необходимом для лечения заболевания. 
       Сноска. Пункт 8 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Р К  о т  3 0 . 0 1 . 2 0 0 9  N  8 5 .  
      9. Контингент, проживающий вне городов Астаны и Алматы, направляется на
консультацию и госпитализацию в республиканские медицинские организации 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан, дислоцированные в 
городах Астане и Алматы, с письменного разрешения Департамента тыла по 
представлению Медицинского управления Департамента тыла Министерства 
внутренних дел  Республики Казахстан .  
      При направлении в республиканские медицинские организации 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан городов Астаны и Алматы, 
медицинские службы департаментов внутренних дел областей направляют в 
Медицинское управление Департамента тыла Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан подробную выписку из истории болезни или 
а м б у л а т о р н о й  к а р т ы .  
       Сноска. Пункт 9 с изменениями, внесенными постановлением Правительства



Р К  о т  3 0 . 0 1 . 2 0 0 9  N  8 5 .  
      10. Оформление прикрепления контингента для получения медицинской 
помощи производится медицинскими организациями Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан на основании списка кадровых аппаратов органов 
внутренних дел государственной противопожарной службы, финансовой 
полиции, уголовно-исполнительной системы, Внутренних войск Министерства 
внутренних дел Республики Казахстан. На каждого прикрепленного заводится 
медицинская амбулаторная карта, которая хранится в регистратуре 
амбулаторно-поликлинического учреждения. 
       Сноска. Пункт 10 с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства РК от 30.01.2009 N 85.
                   3. Санаторно-курортное обслуживание
      11. Санаторно-курортное обслуживание контингента производится в 
соответствии с  Республики Казахстан. законодательством
      12. Исключен - постановлением Правительства РК от 30.01.2009 N 85. 
      13. При направлении на санаторно-курортное лечение оформляется 
медицинская документация по установленной форме, утвержденной 
уполномоченным органом в области здравоохранения. 
       Сноска. Пункт 13 с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства  РК  от  30 .01 .2009  N  85 .  

14. Сотрудники органов внутренних дел, получившие увечья (ранения,       
травмы, контузии) при исполнении служебных обязанностей, после излечения 
направляются на санаторно-курортное лечение за счет бюджетных средств по 
решению санаторно-отборочных комиссий органов внутренних дел. 
       Сноска. Раздел 3 дополнен пунктом 14 в соответствии с постановлением 
Правительства РК от 30.01.2009 N 85.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


